UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 130ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 130ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS
COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE ARQUIVOLOGIA
REALIZADA NO DIA 21 DE JULHO DE 2021.

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reuniram-se 1
na sala virtualhttps://meet.google.com/avd-eyyu-hiqda Escola de Arquivologia do Centro de 2
Ciência Humanas e Sociais da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) os 3
membros dos colegiados da Escola de Arquivologia e do Curso de Bacharelado em 4
Arquivologia. Estiveram presentes na reunião, a Servidora Juliana Medeiros e o Servidor 5
Cláudio Falcone, as Professoras Anna Carla Mariz, Bianca Rihan, Fernanda Monteiro,Mariana 6
Lousada, e os Professores Danilo Bueno, Flávio Leal, João Marcus Renato Crivelli, e o 7
representante do DACAR Danilo Barros. Justificaram a ausência as Professoras Ana Celeste, 8
Brenda Rocco, Claudia Guerra, Dayanne Prudencio, Glenda Melo, Miriam Gontijo,Patrícia 9
Penna, Priscila Ribeiro e Rosale Mattos, assim como os Professores Antônio Andrade, Bruno 10
Leite, Igor Gak. Foram discutidos os seguintes pontos de pauta:1 e 2 -Pedido de retorno ao 11
curso dos alunos - FELIPE DUTRA DE CARVALHO e CLAUDIA DOS SANTOS GOMES; 12
3 - pedido de exclusão de disciplina 2020.2(HEA0039) CONSTRUÇÃO DO PENSAMENTO 13
ARQUIVÍSTICO) - LARA CARNEIRO DE MORAES (mat. 20202321035); 4 - Solicitação de 14
inscrição em disciplinas fora do período de inscrições de 2021.1 – Felippe Falzoni; 5 - XXXII 15
Jornada Arquivística UNIRIO (Comissão organizadora); INFORMES: Colação de grau 2020.2 16
(29/07/2021 - 19h00); Aula inaugural 2021.1; Discussão sobre retorno às atividades presenciais 17
(CCH) e CIAC. Iniciando a reunião o Professor Danilo Bueno, relatou os dois (1 e 2) primeiros 18
pontos da pauta referentes aos pedidos de retorno ao curso. Após considerações sobre tempo de 19
integralização, acompanhamento, históricos e necessidade de informar aos alunos sobre as 20
circunstâncias nas quais ficarão submetidos, os pedidos de retorno ao curso de FELIPE 21
DUTRA DE CARVALHO e CLAUDIA DOS SANTOS GOMES foram aprovados. 3–O 22
Professor Danilo Bueno, apresentou o pedido da aluna justificando que a mesma, então 23
ingressante ao curso, não teve informações sobre ter sido inscrita na disciplina Construção do 24
Pensamento Arquivístico. Após análise, o pedido foi aprovado. 4 – O professor Danilo Bueno 25
explicou a situação do aluno que perdeu o período regular de inscrição em disciplinas de 26
2021.1, solicitando inscrição nas seguintes disciplinas: (HEA0045) TRABALHO DE 27
CONCLUSÃO DE CURSO I; (HHI0039) MEMÓRIA, CULTURA E SOCIEDADE; 28
(HTD0054) INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E DOCUMENTO; e, (HTD0055) TECNOLOGIA 29
DE REPRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS. Após discussão e análise 30
dos prós e contras da solicitação pelo Colegiado, e tendo em vista que o semestre já está na 31
quinta semana letiva, buscando evitar possíveis perdas de conteúdo com o ingresso do 32
estudante neste momento, foi aprovado, após consulta ao professor titular da disciplina, o 33
professor Igor Gak, a inscrição do aluno somente na disciplina de TCCI. 5 – O Professor Flávio 34
Leal trouxe a proposta da formação de uma Comissão Organizadora para a XXXII Jornada 35
Arquivística. Após considerações, e observando que o evento se enquadra no que temos 36
chamado de Campo Arquivístico da UNIRIO, a Comissão foi formada pelas Professoras Anna 37
Carla (representando o Arquivo Central da UNIRIO), Bianca Rihan (como apoio representando 38
o DPTD) Fernanda Monteiro (representando o DEPA), Mariana Lousada (representando o 39
PPGARQ), Manuela Cristina Rocha Teiceira (representando o DACAR), Danilo Bueno e 40
Flávio Leal (representando o Curso e a Escola de Arquivologia). INFORMES: o Professor 41
Flávio Leal comunicou sobre a colação de grau dos formandos do semestre de 2020-2 que 42
ocorrerá no dia 29 de julho do corrente ano, às 19 horas; falou também sobre a Aula Inaugural 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 130ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ocorrida no último dia 19 de julho ministrada pelo Professor Leandro Aguiar, do curso de 44
Arquivologia da Universidade Federal do Amazonas. O Professor Danilo Bueno teceu 45
considerações sobre a número expressivo de participantes; o Professor Flávio também 46
informou sobre o link de drive disponibilizado pelo Centro de Ciências Humanas e Sociais para 47
que a comunidade acadêmica possa ajudar com sugestões, sobre os cuidados necessários a 48
serem observados para um futuro retorno das aulas presenciais. O Professor Renato Crivelli nos 49
comunicou sobre o envio de e-mail com questionários a serem respondidos pelos discentes e 50
docentes do curso de Arquivologia, como uma das etapas iniciais da CIAC – Comissão Interna 51
de Avaliação de Curso, com o objetivo de avaliar questões também referentes ao ensino remoto 52
de 2020 (1-2).Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a sessão, da qual, para constar, foi 53
lavrada a presente Ata pelo Presidente da Reunião de Colegiado Conjunta de Curso/Escola de 54
Arquivologia. 55

   ___________________                                                   _____________________
      Flávio Leal da Silva                                                          Danilo A. C. Bueno
Pres. do Colegiado da Escola                                         Pres. Colegiado do Curso

TTDD: 013.2